
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2017 - I.P. 96/2017

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

DELIBERA N. 1 - I.P. 96/2017 - Tit./Fasc./Anno 1.13.2.0.0.0/21/2017

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 2017 - 2019.

L'anno  duemiladiciassette  addì  ventisette  del  mese  di  gennaio  alle  ore  11:30  nella  sala  delle 
adunanze  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della 
Lombardia e dell'Emilia Romagna presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Intervenuto

1 - Sig. Mario Colombo SI
2 - Sig. Gabriele Squintani SI
3 - Sig. Luigi Bonizzi SI
4 - Sig. Stefano Mercuriali SI
5 - Sig.a Adriana Giannini SI

Partecipano  il  Direttore  Generale,  Prof.  Stefano  Cinotti  e  il  Direttore  Sanitario,  Dott.  Giorgio 
Varisco.

Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Amministrativo, Dott. Giovanni Ziviani.

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il prof. Mario Colombo, nella sua qualità 
di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento di 
cui all'oggetto.

1



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2017 - I.P. 96/2017

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

- premesso quanto segue:

• la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in particolare al comma 8 

dell’art.1, dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato 

ai  sensi  del  comma  7,  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  adotti  il  Piano  triennale  di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza;

• in attuazione della delega contenuta nella legge sopra citata, il Governo ha adottato il D.Lgs. 

14  marzo  2013,  n.33  recante  il  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni”, novellato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n.97;

• in  particolare,  l’art.10  del  citato  decreto  legislativo  33/2013  stabilisce  che  “ogni 

amministrazione indica, in un'apposita sezione del piano triennale per la prevenzione della 

corruzione  di  cui  all'art.1,  comma  5,  della  legge  n.190  del  2012,  i  responsabili  della 

trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del 

presente decreto”;

- visto, altresì, l'art.1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n.190, che testualmente recita: 

L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 

necessarie  per  assicurare  funzioni  e  poteri  idonei  per  lo  svolgimento  dell'incarico  con  piena 

autonomia ed effettività;

- richiamata la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.7 del 5.7.2016, con la quale è 

stato individuato il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

nella persona del Dirigente dell’U.O. Affari Generali e Legali, dott.ssa Lauretta Cocchi, e precisato 

che  la  stessa  ha  assunto  le  funzioni  con  la  sottoscrizione  dell’integrazione  del  contratto  di 

responsabile della struttura in argomento, avvenuta in data 12.12.2016;

2



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2017 - I.P. 96/2017
- considerato che:

• nel corso della seduta del Nucleo di valutazione delle prestazioni del 24.1.2017 la proposta 

del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2017  –  2019, 

predisposta  dal  RPCT è stata  esaminata  e  condivisa  dai  componenti  del  Nucleo  e  dalla 

Direzione;

• il RPCT ha trasmesso la proposta del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2017- 2019 alla Direzione con nota Prot. n.2183 del 25.1.2017;

• con  nota  prot.2342  del  27.1.2017  il  Direttore  Generale  ha  trasmesso  al  Consiglio  di 

Amministrazione la  proposta  di  Piano Triennale di  prevenzione  della  corruzione e  della 

trasparenza per il periodo 2017-2019;

- preso atto che:

• il PTPCT, tra l’altro, individua i processi ed il livello di rischio degli eventi corruttivi ad essi  

associati, nonché le strutture coinvolte e le misure preventive da adottare in modo da ridurre 

il rischio della corruzione;

• all’interno del PTPCT, nella Parte V – Sezione Trasparenza sono individuate le informazioni 

da pubblicare sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, le relative 

modalità ed i responsabili delle singole pubblicazioni;

• sotto il profilo organizzativo il PTPCT definisce gli obblighi e le responsabilità sulla sua 

attuazione che stanno in capo alla  Direzione,  ai  dirigenti  responsabili  delle  articolazioni 

aziendali  e  ai  rispettivi  collaboratori,  nell'ambito  delle  loro  rispettive  attribuzioni  e 

competenze;

• gli  obiettivi  previsti  nel  PTPCT sono strategici  per  l’Ente e  come tali  sono obiettivi  di  

performance per il tutto il personale dirigente e del comparto dell’IZSLER;

• secondo  il  dettato  normativo  e  le  deliberazioni  dell’ANAC,  il  Piano  Triennale  di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  deve essere approvato dal Consiglio di 

Amministrazione entro il 31 gennaio 2017;

- ritenuto pertanto di procedere all'adozione del PTPC 2017-2019, come allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

3



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2017 - I.P. 96/2017
- richiamato l’art.28 del vigente statuto che prevede che il consiglio di amministrazione, su 

proposta  del  direttore generale,  individui il  responsabile  della prevenzione della  corruzione e il 

responsabile  della  trasparenza dell’Istituto,  approva i  piani  relativi  e  prende atto  delle  relazioni 

descrittive dell’attività svolta in corso d’anno; 

-  rilevato  che  il  decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.97  ha  apportato  alla  L.  190/2012 

modifiche tese a rafforzare le funzioni degli  organi di  indirizzo in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza;

- confermato che, ai sensi del D. Lgs. n.33 del 14.3.2013, il PTPCT, una volta approvato, verrà 

pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web aziendale;

- ricordato che del Piano Triennale verrà data adeguata informativa al personale dipendente;

-  acquisito  il  parere  di  legittimità  in  ordine  al  presente  provvedimento  del  Direttore 

Amministrativo, Dott. Giovanni Ziviani;

con voti unanimi favorevoli espressi da tutti i presenti

DELIBERA

per i motivi in premessa citati:

1° - di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017 – 2019 

di  questo  Istituto,  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  8,  della  L.  190/2012,  come  allegato  al  presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2°  -  di  dare  atto  che  il  Piano  risulta  integrato  dalla  Sezione  “Obblighi  di  pubblicazione  in 

Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  come  novellato  dal  D.Lgs. 

97/2016,  e  della  Determinazione  ANAC  n.1310  del  28.12.2016,  contenente,  per  ciascun 

obbligo di pubblicazione individuato dal relativo riferimento normativo, la struttura aziendale 

responsabile  della  pubblicazione e  la  relativa frequenza e/o scadenza,  e  che tali  riferimenti 

4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2017 - I.P. 96/2017
costituiscono obbligo per tutti i Responsabili delle strutture dell'IZSLER deputate a pubblicare i 

dati indicati;

3° - di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale, nell'apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezioni: “Altri contenuti – corruzione / Piano triennale di prevenzione della 

corruzione”,  modalità  espressamente  prevista  da  ANAC in  sostituzione  di  ogni  precedente 

modalità di trasmissione alla stessa;

4° - di stabilire che gli obiettivi previsti nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della  

Trasparenza 2017 – 2019 sono strategici per l’Ente e considerati obiettivi di performance per il 

personale dirigente e del comparto dell’IZSLER, considerato che sotto il profilo organizzativo 

gli  obblighi  e  le  responsabilità  sulla  attuazione del  Piano stanno in capo alla  Direzione,  ai 

dirigenti responsabili delle articolazioni aziendali e ai rispettivi collaboratori, nell'ambito delle 

rispettive competenze, così come meglio indicato nel Piano stesso;

5° - di assicurare al RPCT, per il tramite della Direzione e dei Dirigenti dell’IZSLER, il necessario 

supporto  organizzativo  in  termini  di  risorse  umane  e  strumentali  per  dare  attuazione  alle 

iniziative previste nel Piano.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  20  del  "Codice  

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


